15 Καὶ ἀπαλλάξῃ τούτους,
 ὅσοι φόβῳ θανάτου διὰ παντὸς τοῦ
 ζῆν ἔνοχοι ἦσαν δουλείας.

16 Οὐ γὰρ δήπου ἀγγέλων ἐπι-
 λαμβάνεται, ἀλλὰ σπέρματος Ἀ-
 βραάμ ἐπιλαμβάνεται.

17 Ὅθεν ὤφειλε κατὰ πάντα
 τοῖς ἀδελφοῖς ὁμοιωθῆναι, ἵνα ἐλεή-
 μων γένηται, καὶ πιστὸς ἀρχιερεὺς
 τὸ πρὸς τὸν Θεόν, εἰς τὸ ἰλάσκεσθαι
 τὰς ἁμαρτίας τοῦ λαοῦ·

18 Ἐν ᾧ γὰρ πέπονθεν αὐτὸς
 πειρασθεὶς, δύναιται τοῖς πειραζο-
 μένοις βοηθῆσαι.

subjectum, nunc autem necdum
 videmus ei omnia subjecta.

9 Eum autem breve quid
 præ angelis minoratum videmus
 Jesum, propter passionem mor-
 tis, gloria et honore coronatum;
 ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem.

10 Decebat enim eum prop-
 ter quem omnia, et per quem
 omnia, multos filios in gloriam
 adducentem, auctorem salutis
 eorum per passiones consummare.

11 Sanctificans enim et sanc-
 tificati, ex uno omnes. Prop-
 ter quam causam non confun-
 ditur fratres eos vocare,

12 Dicens: Annuntiabo no-
 men tuum fratribus meis, in
 medio ecclesiæ laudabo te.

13 Et iterum: Ego ero fi-
 dens in eum. Et iterum: Ec-
 ce ego et pueri, quos mihi de-
 dit Deus.

14 Quia ergo pueri commu-
 nicaverunt carni etsanguini, et
 ipse consimiliter participavit
 eisdem; ut per mortem abole-
 ret robur habentem mortis, id
 est diabolum:

15 Et liberaret hos quicun-
 que timore mortis per omne
 vivere obnoxii erant servituti.

16 Non enim videlicet an-
 gelos apprehendit, sed semen
 Abrahæ apprehendit.

17 Unde debuit per omnia
 fratribus similari, ut misericors
 fieret et fidelis Pontifex ea
 quæ ad Deum, ad expiandum
 peccata populi:

18 In quo enim passus est
 ipse tentatus, potest tentatis
 auxiliari.

Κεφ. γ'. 3.

1 **Ο** Θεον, ἀδελφοὶ ἅγιοι, κλήσεως ἐπουρανίου μέτοχοι, κατανοήσατε τὸν ἀπόστολον καὶ ἀρχιερέα τῆς ὁμολογίας ἡμῶν Χριστὸν Ἰησοῦν,

2 Πιστὸν ὄντα τῷ ποιήσαντι αὐτὸν, ὡς καὶ Μωσῆς ἐν ἡλῶ τῷ οἴκῳ αὐτοῦ.

3 Πλείονος γὰρ δόξης οὗτος παρὰ Μωσῆν ἠξίωται. καθ' ὅσον πλείονα τιμὴν ἔχει τοῦ οἴκου ο κατασκευάσας αὐτὸν

4 Πᾶς γὰρ οἶκος κατασκευάζεται ὑπὸ τινος· ὁ δὲ τὰ πάντα κατασκευάσας, Θεός

5 Καὶ Μωσῆς μὲν πιστος ἐν ἡλῶ τῷ οἴκῳ αὐτοῦ, ὡς θεράπων, εἰς μαρτύριον τῶν λαληθησομένων.

6 Χριστὸς δὲ, ὡς υἱὸς ἐπὶ τὸν οἶκον αὐτοῦ, οὗ οἶκός ἐσμεν ἡμεῖς, ἐάνπερ τὴν παρρησίαν καὶ τὸ καύχημα τῆς ἐλπίδος, μέχρι τέλους βεβαίαν κατάσχωμεν·

7 Διὸ, καθὼς λέγει τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον· “ Σήμερον ἐὰν τῆς φωνῆς αὐτοῦ ἀκούσητε,

8 Μὴ σκληρύνετε τὰς καρδίας ὑμῶν, ὡς ἐν τῷ παραπικρασμῷ, κατὰ τὴν ἡμέραν τοῦ πειρασμοῦ ἐν τῇ ἐρήμῳ,

9 Οὗ ἐπείρασάν με οἱ πατέρες ὑμῶν, ἐδοκίμασάν με, καὶ εἶδον τὰ ἔργα μου τεσσαράκοντα ἔτη·”